
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ – CESFI 

 

Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí - CESFI 

Av: Central nº 413 - Ed. Magila Centro - Balneário Camboriú SC Cep: 88330-668 Fone (47) 3264 1734  
website: www.cesfi.udesc.br         e-mail: cesfi@udesc.br 

EDITAL  Nº 003/2012 
 
 

Estabelece Calendário de Exames Finais para 
o Curso de Engenharia de Petróleo do Centro 
de Educação Superior da Foz do Itajaí – CESFI. 

 
A Diretora Geral do Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí - CESFI, da 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, considerando o período de Exames 
Finais fixado no Calendário Acadêmico da UDESC, de 03 a 09 de julho de 2012, no uso 
de suas atribuições. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Estabelecer o Calendário de Exames Finais para o Curso de Engenharia de 
Petróleo, referente ao semestre 2012/1, conforme segue: 
 

ENGENHARIA DE PETRÓLEO – BALNEÁRIO CAMBORIÚ – CESFI 

Disciplinas Primeira Fase Início Término 

Estado e Sociedade 03/07/2012 08:00 10:00 

Introdução a Engenharia de Petróleo 03/07/2012 10:00 12:00 

Geometria Analítica 04/07/2012 08:00 10:00 

Análise e Produção Textual 04/07/2012 14:00 16:00 

Computação I 05/07/2012 14:00 16:00 

Química Orgânica I 06/07/2012 14:00 16:00 

Cálculo I 09/07/2012 08:00 10:00 

Química Geral 09/07/2012 14:00 16:00 

 

ENGENHARIA DE PETRÓLEO – BALNEÁRIO CAMBORIÚ – CESFI 

Disciplinas Segunda Fase Início Término 

Metodologia da Pesquisa Científica 03/07/2012 10:00 12;00 

Álgebra Linear 04/07/2012 08:00 10:00 

Geometria Descritiva 04/07/2012 16:00 18;00 

Estatística 05/07/2012 10:00 12:00 

Computação II 05/07/2012 14:00 16:00 

Cálculo II 06/07/2012 08:00 10;00 

Química Orgânica II 06/07/2012 14:00 16:00 

Física I 09/07/2012 08:00 10:00 

 
Art. 2º - Publique-se para conhecimento dos interessados. 
 

 
Balneário Camboriú, SC, 15 de junho de 2012. 

 
 

Professora Maria Ester Menegasso, Dra. 
Diretora Geral - CESFI/UDESC 


